关于举办第八届阅乐读书季
“弘扬传统文化 感受成语魅力”
主题成语大赛的通知

各党总支、直属党支部：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入开展爱国主义教育，培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，切实推进“全民阅读”活动，在全校师生中形成爱读书、读好书、善读书的浓厚氛围。经学校同意，决定举办重庆城市管理职业学院第八届“阅乐读书季”——“弘扬传统文化  感受成语魅力”主题成语大赛。根据学校第八届阅乐读书季活动的总体安排，现将“弘扬传统文化  感受成语魅力”主题成语大赛相关事宜通知如下:
一、活动主题
弘扬传统文化  感受成语魅力
二、活动安排
比赛时间：2022年5月10日晚18：30（暂定）
比赛形式：第一会议室（暂定）
三、活动对象
全体在校学生
四、活动内容
（一）比赛赛制
比赛以必答题、风险抢答题、90秒限时对抗赛（你划我猜）、补充对抗赛（成语“飞花令”）三轮竞赛总得分决定胜负。
（二）答题基本要求
1.参赛选手不得携带任何文字资料上场。
2.选手答题时须严格遵守时限要求，在答题板上作答。答题结束时须向在场观众展示答案，答题超过时限者不得分。
（三）竞赛题型设置及评分规则
比赛题型分必答题、抢答题、90秒限时对抗赛。
1、必答题
 必答题共10道题，每题10分。各队需在规定时间内（30秒）同时答题，答题时间到停止作答，展示答题板（展示答案停留5秒，以便工作人员计分），不得更改。答对加10分，答错不扣分。超时视为无效。
2、风险抢答题
（1）参赛团队应在主持人念“抢答开始”后才可以开始抢答，否则属违规。违规抢答的代表队取消本题抢答资格，由其他代表队重新抢答。
（2）抢答题回答时限为10秒，超过时限视为无效回答。
（3）抢答题共15道题。每队可派不同队员多次抢答。回答正确每题加10分。答错后其它参赛队可继续抢答该题，答对得10分，答错扣5分。
3、90秒限时对抗赛（你划我猜）
（1）限时对抗赛不设题目上限，在规定时间内计算猜对成语数量，每猜对一个成语计5分。
（2）各队派两名队员，一名队员自选题号并用肢体动作、语言表现出成语，另外一名同学猜成语。
（3）描述者只能用成语的释义进行提示，描述过程中不能出现题目中的任何一个字，直到猜词者正确猜中，本轮允许有3次过和3次违规，超过视为本轮比赛结束；
4、在同一获奖等级里如遇总分相同，则给予分数相同的参赛队一次补充对抗赛机会——成语飞花令。
（1）由现场情况随机决定飞花字“*”。
（2）两队各派一名队员，抽签决定哪方队伍优先开始回答带“*”成语。
（3）最后一个成语停在哪个队伍，则该队伍获胜，加10分，若于第一，二奖级则保持奖级。
（四）奖项设置
本次大赛根据最终团队得分高低依次设一等奖1名，二等奖2名，三等奖4名。对获奖团队颁发荣誉证书。
五、宣传方式
（一）通过辅导员或者各班班长在各班级群内进行宣传
（二）通过学院公众号宣传
（三）线下海报宣传
六、活动注意事项
（一）各二级学院可在本学院内举办初赛，每个学院再推选4名选手。请各学院将《第八届“阅乐读书季”“弘扬传统文化  感受成语魅力”主题成语大赛报名表》于4月29日前以附件形式发送邮箱：2046017903@qq.com （文件命名如下：学院+报名表）
（二）为加强沟通，及时交流工作信息，主办方创建了“弘扬传统文化  感受成语魅力”主题成语大赛工作群，请负责人于5月8日前自行加入479099674，并在群设置中将群昵称以“学院+姓名+联系方式”的格式进行修改。未尽事宜，将通过QQ工作群及时发布。

附件：第八届阅乐读书季“弘扬传统文化 感受成语魅力”主题成语大赛报名表

主办：党委宣传网工部 学生处  图书馆 团委 工会
承办：智慧康养学院
[bookmark: _GoBack]2022年4月19日

附件1
第八届阅乐读书季“弘扬传统文化  感受成语魅力”主题成语大赛报名表

	学院

	团队名称

	队长

	联系方式

	选手姓名
	专业班级
	学号
	联系方式

	参赛选手1

	参赛选手2

	参赛选手3

	参赛选手4

	指导老师

注：（一）各二级学院可在本学院内举办初赛，每个学院再推选四名选手。请各学院将《重庆城市管理职业学院第八届“阅乐读书季”“弘扬传统文化  感受成语魅力”主题成语大赛报名表》（附件1）打包于4月29日前以附件形式发送邮箱：2046017903@qq.com （文件命名如下：学院+报名表）
（二）为加强沟通，及时交流工作信息，主办方创建了“弘扬传统文化  感受成语魅力”主题成语大赛工作群，请负责人于5月8日前自行加入479099674，并在群设置中将群昵称以“学院 +姓名+联系方式”的格式进行修改。未尽事宜，将通过QQ工作群及时发布。